

جمهوری آذربایجان در انتظار تظاهرات ضد دولتی

اعضا و هواداران تعدادی از احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان از مردم دعوت کرده‌اند تا در تظاهرات روز یازده مارس در باکو که آن را "روز بزرگ" نامیده‌اند، شرکت کنند.

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از پرس تی وی ، این افراد با ایجاد صفحه ای در یکی از شبکه های مجازی اجتماعی (فیس بوک) از مردم آذربایجان برای شرکت در این راه‌پیمایی دعوت کردند. تا کنون هزاران نفر با گذاشتن پیام حمایت خود را از این تجمع اعلام کرده اند.

در همین حال، میتو بریازا، سفیر امریکا در باکو در دیدار روز چهارشنبه (18 اسفند) خود با عیسی قنبر، رئیس حزب مخالف مساوات ضمن حمایت از آزادی تجمعات در جمهوری آذربایجان تاکید کرد، سفارت امریکا تدابیری برای آزادی بازداشت شدگان اخیر انجام خواهد داد.

رئیس حزب مساوات به تازگی اعلام کرده است، پنج عضو این حزب که تلاش می کردند با استفاده از شبکه فیس بوک تظاهرات ضد دولتی را برای روز جمعه (20 اسفند) سازمان دهی کنند، توسط پلیس بازداشت شدند.

سفیر امریکا در باکو پیش از این با علی کریملی، رئیس جبهه خلق آذربایجان دیدار و با وی درباره راهپیمایی های بیستم و بیست و یکم اسفند و نیز مسائل داخلی آذربایجان دیدار و گفت وگو کرد که در این دیدار یوا کوچیچا، نماینده ویژه اتحادیه اروپا در باکو نیز حضور داشت.

این در حالی است که مقامات رسمی جمهوری آذربایجان به اقدامات مداخله جویانه سفیر امریکا واکنشی نشان نداده‌اند.

با این حال، علی احمداف، دبیر اجرایی حزب حاکم آذربایجان در دیدار با جوانان عضو این حزب از آن‌ها خواست در فعالیت های شبکه های اجتماعی بیشتر مشارکت کنند و مانع از فریب خوردن جوانان آذربایجانی شوند.

روزنامه بینی مساوات نیز در خبری مدعی شد، راه های ورودی شهر، پایانه ها و همچنین مسافرت های مشکوک جوانان در شهرهای مختلف به شدت کنترل می شود.

بر اساس این گزارش، علاوه بر تجمع بیسم اسفند مخالفان در میدان غبله، حزب مساوات اعلام کرده است، روز بیست و یکم اسفند نیز تجمعی برگزار خواهد شد و احزاب مساوات معاصر و استقلال ملی آذربایجان نیز از آن حمایت کرده اند.

با این وجود، حزب دموکرات آذربایجان اعلام کرده است برای برگزاری تظاهرات عمومی در آذربایجان درخواست اجتماعی وجود ندارد. پیش از این، رئیس موقت حزب اسلام نیز از برنامه ریزی این حزب برای برگزاری تظاهرات خبر داده بود. بر اساس این گزارش ها، گزارش گران برخی از شبکه های تلویزیونی خبری از جمله الجزیره و یورونیوز وارد باکو شده اند. این در شرایطی است که وزارت کشور جمهوری آذربایجان با صدور بیانیه ای هشدار داده است، تجمعات بدون مجوز را سرکوب خواهد کرد.

گسترش تحرکات اسلام ستیزانه دولت باکو، بازداشت فعالان اسلامی و دینداران معترض به ممنوعیت حجاب در مدراس متوسطه، افزایش تورم و فقر با وجود افزایش درآمدهای نفتی و گسترش فساد مالی موجب تشدید نارضایتی‌ها شده است.